
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Obr. 2. Hustopeče. Hrob z období KZP. Kresba 
M. Přichystal a L. MelKová.
Hustopeče. Grab der Glockenbecherkultur. 
Zeichnung von A. Přichystal u. L. Melišová.

na levém boku) se pravděpodobné jednalo o muže. Pohřeb byl 
uložen v oválné jámě o rozměru 135 x 75 cm a hloubce 20 cm. 
Posmrtnou výbavu tvořily tři nádoby (mísa na nožkách, šálek 
a džbánek vložený do většího džbánu) a úštěp rohovce. Milo
dary byly umístěny za zády kostry (obr. 2).

Petr Kos, Michal Přichystal, ÚAPP Brno

Resumé
Hustopeče (Bez. Břeclav). „Sibenky“. Glockenbcchcrkul- 

tur. Skeleltgrab. Rettungsgrabung.

H USTO PEČE (okr. Břeclav)
„Sibenky". KSK. Hrob. Záchranný výzkum.

Na základě smlouvy o provedení záchranného archeolo
gického výzkumu uzavřené mezi objednatelem -  WESTFAL1A 
METAL, s. r. o., a zhotovitelem -  Ústavem archeologické 
památkové péče Brno, byl proveden záchranný archeologický 
výzkum na stavbě „VÝROBNÍ AREÁL WESTFALIA 
HUSTOPEČE“, okr. Břeclav.

Staveniště se nachází v trati „Sibenky" při severním okraji 
íntravilánu města, na východ od silnice Hustopeče -  Velké 
Němčíce. Jeho přesnou polohu na ZM ČR 1 : 1 0  000, list 34- 
21-11, určují body vzdálené 448, 453, 446, 439 mm od Z s. ě. 
a 304, 295, 280, 292 mm od J s. č. Původní protáhlé návrší, ori
entované přibližně ve směru V-Z (max. v. 218 m n. m.), bylo 
v průběhu stavby zplanýrováno a sníženo o cca 4 m.

V průběhu záchranného archeologického výzkumu byl 
odkryt kostrový hrob kultury se šňůrovou keramikou (H 2) 
o rozměrech cca 2,0 x 1,8 x 0,4 m (obr. 3). Z lidského skeletu 
se dochovaly pouze zlomky žeber a obratlů v SZ rohu (částečně 
překrývající hrnek s uchem (I) a dlouhé kosti dolních konče
tin v SV rohu. Kostra byla zřejmě uložena ve skrčené poloze,

přesnou polohu však nebylo možné určit. V J části hrobové 
jámy se nacházel vejčitý hrnec (2), hrncovitá mísa (3), do níž 
byl vložen džbánek s vysokým hrdlem (4) a amforka (5) se 
čtyřmi tunelovými oušky na maximální výduti a pásem hlubo
ce rytých šrafovaných trojúhelníků mezi nimi.

Martin Geisler, ÚAPP Brno

Obr. 3. Hustopeče. Hrob kultury se šňůrovou kerami- 
kou.
Hustopeče. Skelettgrab der Schnurkeramik.

Resumé
Hustopeče (Bez. Břeclav). „Sibenky". Schnurkeramik. 

Grab. Rettungsgrabung.

IVANOVICE NA HANÉ (okr. Vyškov)
„Padělky za cihelnou“. KŠK. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v trase inženýrských sítí 
prostorově přímo navázal na odkryv v budované trase dálnice 
Dl z roku 2002 (Bálek et al. 2003, 143). V prostoru rýhy byl 
zachycen jeden porušený kostrový hrob kultury se šňůrovou 
keramikou, který je nepochybně součástí rozsáhlejšího pohře
biště odkrytého v areálu SSÚD. Zde prozkoumaná část je patr
ně jen jižní částí nekropole, pokračující dále k severu směrem 
k Íntravilánu obce.

David Parma, ÜAPP Brno

Literatura
Bálek et al. 2003; Bálek, M. -  Berkovec, T. -  Kos, P. -  

Lečbych, M. -  Matějíčková, A. -  Parma, D. -  Přichy
stal, M. -  Šmíd: Předběžné výsledky první etapy 
záchranného archeologického výzkumu v trase dálnice 
Dl Vyškov -  Mořic. PV 44 (2002), 137-150.

Resum é

Ivanovice na Hané (Bez. Vyškov). „Padělky za cihelnou“- 
Schnurkeramik. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

232




